2

Дело №5-7-205/21
УИД:16MS0012-01-2021-001211-62
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

16 апреля 2022 года

   г.Казань

Мировой судья судебного участка №7 по Вахитовскому судебному району г.Казани Республики Татарстан Валиуллин Р.Р., с участием лица в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, с использованием системы видеоконференц – связи, рассмотрев в здании суда расположенном в доме №2 по улице Коротченко города Казани, дело об административном правонарушении в отношении Рудько Д.М., «дата», не являющегося инвалидом, не состоящего на учете у психиатра, привлекаемого к административной ответственности по ч.3 ст.12.8 Кодекса РФ об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:

Согласно протоколу об административном правонарушении 16РТ №хх от «дата», Рудько Д.М. «дата» в хх час хх минут у дома «данные изъяты» г.Казани, в нарушение п.2.1.1, п.2.7 Правил Дорожного движения Российской Федерации, находясь в состоянии алкогольного опьянения, не имея права управления транспортными средствами, управлял автомобилем «марка» регистрационный знак хх, тем самым, совершил административное правонарушение, ответственность за которое предусмотрена ч.3 ст.12.8 Кодекса РФ об административных правонарушениях.
В соответствии с ч.3 ст.12.8 КоАП РФ, управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения и не имеющим права управления транспортными средствами либо лишенным права управления транспортными средствами, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния - влечет административный арест на срок от десяти до пятнадцати суток или наложение административного штрафа на лиц, в отношении которых в соответствии с настоящим Кодексом не может применяться административный арест, в размере тридцати тысяч рублей.

Рудько Д.М., при рассмотрении дела полностью признал свою вину в вышеизложенном.

Вина Рудько Д.М., в совершении вышеуказанного административного правонарушения, также подтверждается протоколом об административном правонарушении 16РТ №хх от «дата», протоколом об отстранении Рудько Д.М. от управления транспортным средством от «дата», протоколом о задержании транспортного средства от «дата», рапортом ИДПС 1/1/1 ГИБДД УМВД России по г.Казани, актом освидетельствования Рудько Д.М. на состояние алкогольного опьянения от «дата», показанием прибора Алкотектор №хх от «дата» согласно которому у Рудько Д.М. было установлено состояние опьянения (результат освидетельствования 0.хмг/л), протоколом о доставлении Рудько Д.М. от «дата», протоколом об административном задержании Рудько Д.М. от «дата», справкой ИДПС 1/1/1 ГИБДД УМВД России по г.Казани по задержанию водителя управлявшего транспортным средством без водительского удостоверения от «дата». Меры обеспечения производства по данному делу производились в присутствии двух понятых. Оснований не доверять вышеперечисленным доказательствам, у суда нет.
Обстоятельств исключающих производство по делу, либо отягчающих административную ответственность, судом не установлено.
Смягчающим по делу обстоятельством, суд признает полное признание своей вины Рудько Д.М.
Учитывая вышеизложенные обстоятельства дела, суд считает установленной вину Рудько Д.М., в совершении административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрена ч.3 ст.12.8 КоАП РФ.
При назначении наказания, суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность и имущественное положение виновного, тяжесть и общественную опасность совершенного административного правонарушения, все обстоятельства по делу, и считает необходимым назначить наказание в виде административного ареста, не находя оснований для назначения наказания в виде административного штрафа.

Руководствуясь ст.ст.29.9, 29.10 Кодекса РФ об административных правонарушениях, суд
ПОСТАНОВИЛ:

Рудько Д.М. признать виновным в совершении административного правонарушения ответственность за которое предусмотрена ч.3 ст.12.8 Кодекса РФ об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде административного ареста сроком на десять суток.

Срок административного ареста Рудько Д.М. исчислять с момента его доставления с «данные изъяты».

Постановление может быть обжаловано непосредственно в Вахитовский районный суд г.Казани в течение 10 суток со дня вручения или получения его копии, либо в тот же срок через мирового судью.

Мировой судья

Р.Р.Валиуллин